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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

K předmětu této práce, jímž jsou krátké animované spoty, vedla cesta
již od mého dětství. Asi jako každému z nás, ve chvíli, kdy jsme jako bato-
lata zvládli sedět, chodit a mluvit, mi rodiče pouštěli pohádky. A děti mají
rádi animované pohádky, protože ty s živými herci bez jediné loutky nebo
dokreslené postavičky nejsou to pravé ořechové. Proto jsem vyrůstala s ani-
mací, kreslila oblíbené scény do svých náčrtníků podle Krtečka a po základní
škole se vydala zkusit štěstí u přijímacích talentových zkoušek na SOŠ ob-
chodu, užitého umění a designu v Plzni.
Na této střední škole jsem již přestala být divákem animované podí-
vané. Aniž bych tušila, že tímto směrem chci jít, zúčastnila jsem se work-
shopu při tenkrát probíhající Podzimní sklizni pod organizací Animánie. Zde
jsem si zkusila poprvé animovat postavičku – konkrétně šneka – oživeného
pomocí světla obyčejné baterky a stop-motion animace.
Své první autorské dílo jsem začala zpracovávat na základě domluvy
s frontmanem mé tehdy oblíbené české kapely. Proto začala práce na kli-
pu. Techniku jsem zvolila klasickou kreslenou animaci, ještě pomocí papí-
ru, tužky, fixy a prosvětlovacího stolu, samozřejmě domácí výroby. To vše
probíhalo stylem pokus – omyl a po téměř roce animování v mém volném
čase vzniklo video v délce tří minut. Celý průběh byl náročný, bez pořádné
techniky, bez jehel pro ustálení jednotlivých frames apod., ale za vděk těmto
procesům jsem získala první opravdu velikou zkušenost s rozpohybováním
jednotlivých kreseb. Právě po dokončení započal můj obdivu k tomuto ob-
oru a všem, kteří se v této složité práci pohybují. Střední školu jsem tedy již
cíleně zakončila krátkým autorských filmem, pro který jsem použila papírové
ploškové loutky v kombinaci s animovanou lavírkou v pozadí. Vše pod ve-
dením Mgr. Jana Adama Brosche, v rámci praktické maturitní zkoušky.
V začátcích a následně během celého studia na FDULS, jsem si
výrazně urovnala dosud minimálně nabyté poznatky o animovaném filmu
a rozšířila výtvarné možnosti. Následně jsem se soustředila jen na krátké
formy animace, které bylo možné vždy za jeden semestr zrealizovat. První
úkoly tvořili spíše praktická zadání. Pokračovala jsem v animování pomocí
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prosvětlovacího stolu a papírů s tužkou. Vzniklo krátké video – spíše jako
praktická zkušenost – s otočením hlavy a její následnou transformací v hlavu
koně. Následovalo pochopení a osvojení si rozdílu animace na souši a ve
vodě. Díky těmto cvičením se mé schopnosti posunuly o kousek dál.
Semestrální práce vyžadovaly přesun od prosvětlovacího stolu, či
fotoaparátu a nespočetného množství vystřihovaných plošek, k tvorbě
pomocí počítačových programů. V Adobe Flash tak vznikla interaktivní
krátká animace s názvem Asociace, vytvořená pomocí textur z fotografií
doplněných o bílou lineární kresbu. Proto také zmíněný název, jednotlivé
animace vycházely z prostředí, které připomínalo různé předměty.
Po této zkušenosti jsem se vrátila k plošné animaci v kombinaci s
kreslenou. Vznikl animovaný komiks pomocí uhlu a balícího papíru.
Další zadání jsem animovala pouze kreslenou animací, která vznikala
přes grafický tablet v počítačových programech. Například pro úkol na téma
Nelegální stahování jsem zvolila jednoduchou kreslenou scénu, koloro-
vanou pomocí několika barev. Jako hlavního hrdinu jsem navrhla jednoduše
animovatelnou postavu jakéhosi člověko-zvířete, který měl působit spíše
záporným dojmem. Jako v ostatních pracích jsem pro ozvučení i střih
používala Adobe Premierre.
S animovaných spotem jsem se seznámila koncem roku 2015, kdy
jsem animovala reklamní spot v délce 20 vteřin pro TV ZAK. Předmětem
byla reklama na topení. Pro ztvárnění jsem zvolila oblíbenou jednoduchou
bílou linii na tmavém pozadí.
Přes přesun k grafickým programů určeným k animaci, má tvorba
zůstala nadále vizuálně podobná kresbám na reálném papíru. Tento způsob
přes všechny pokusy zůstal výtvarným projevem mě nejbližším. Je jistě
nemálo ovlivněn velkým obdivem k animátorům jako jsou Václav Bedřich,
Pavel Koutský či Michaela Pavlátová a kouzlu klasických českých animo-
vaných filmů, filmečků či reklamních spotů. Vnímám kreslenou animaci
jako nejvhodnější součást osobitého vyjádření a všechny dosud nabyté
zkušenosti jsem zúročila v bakalářské práci.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Během studia v ateliéru Animované tvorby se mi podařilo vyzkoušet
si několik animačních technik a závěry semestrů vznikala jen krátká videa. Ať
už v rámci školy či pro různé firmy nebo přátele, byla možnost tvořit si práci
dle konkrétních zadání i naopak zcela volně.
Důležitým kritériem při volbě tématu pro mě byl nejen výběr něčeho
mě blízkého a smysluplného, ale také případné další využití vzniklé práce.
Před konečným výběrem jsem byla oslovena osobou, s níž jsem nejednou
spolupracovala na projektech. Tentokrát však nešlo o zakázku, ale o prosbu
z úplně jiného soudku a to o pomoc s osvětou ohledně přeplněných zařízení
pro opuštěná zvířata – konkrétně psy. A téma tohoto soudku mě naprosto
nadchlo! Protože šlo o boj s problematikou mě tak blízkou, neváhala jsem a
přes vidinu náročnosti daného úkolu se rozhodla připojit k projektu, v němž
vidím smysl. Tím padlo i rozhodnutí udělat z mé bakalářské práce něco více,
než školní projekt. Udělat z ní sponzorský dar a cílenou osvětu.
Proběhla domluva o vzniku dvou videí, která budou úvodním prvkem
nově vzniklé domény www.pesucvokare.cz. Bez předchozí konzultace mi
byly dodány dvě nahrávky a dle nich jsem souhlasila vytvořit animace. Z to-
hoto rozhodnutí, které předcházelo výběru, po konzultaci vyplynulo zvolení
tématu Série animovaných spotů pro TV kanál nebo web.
Výhodou se mi zdál být fakt, že při této práci získám stoprocentní
praktickou zkušenost. V zadání spotu pro TV má výtvarník většinou omezený
rozlet, omezenou fantazii a není jednoduché prosadit si zrovna nějaký vtip.
Divákovi musím sdělit jasnou informaci a to může být složité. Věděla jsem o
náročnosti sdělení, které po mně bylo vyžadováno, přesto jsem téma zvolila
jako výzvu. A to znamenalo přijmout úkol s veškerými svazujícími faktory.
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3 CÍL PRÁCE

Hlavním posláním krátkých spotů je zviditelnit projekt Pes u cvokaře
a předat veřejnosti důležité informace. Od začátku jsem zpracovávala obraz
dle mluveného slova, kde souvětí byla bohatá až přebohatá a napěchovaná
informacemi. Cílem mé animované části se tedy více, než snaha plně in-
formovat, stala spíše snaha o zjednodušení, srozumitelnost a jednoduché
doplnění dané problematiky, o níž je řeč. Zábavné video by mělo diváka
bavit, odlehčit nemilé téma. Z domlouvání a přípravy celého projektu mi
v hlavě utkvěla věta autorky webových stránek i zmíněného obsahu mlu-
veného slova Martiny Pupcsikové: “Ať jsou videa vtipná, s nadsázkou a hu-
morem, ve kterém místy člověka zamrazí.” S tímto jsem se ztotožnila a mu-
sela plně souhlasit, protože zastávám stejný názor.
Video lze využít nejen na zmíněných webových stránkách, ale také k
projekci na přednáškách či kurzech o této problematice, jako zpestření pro-
gramu i zviditelnění projektu Pes u cvokaře.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

Po zvolení tématu a poslechu mluveného slova, jehož jsem se měla
držet, začalo dlouhé a složité promýšlení. Dostal se mi malý prostor pro
vymyšlení příběhu i pro stoprocentní využití fantazie. Nabízela se animace
doslovná, protože mluvené slovo je pojato jako vyprávění samotným psem.
Způsob proanimování jednotlivých informací dle linie nahrávky tedy přišel

[…]

který celé vyprávění započal. Ten zůstává zamyšleně a ostýchavě sedět dál,
na svém kousku ostrova.
Děj jsem se snažila pojmout s humorem, vtipem, nadsázkou a odlehčit
tak palčivá témata spotů.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Animace je dnes velmi rozšířený způsob propagace a reklamy,
obvzlášť u žánru spotu. Kvalita se pohybuje na různých úrovních. Většinou
se projeví malý rozpočet, nerozumné nároky zadavatelů či časová tíseň.
I mě zde svazovalo určité zadání a tím byla zvuková stopa. Na druhou
stránku, pokud jde o animaci, byla mi dána úplná volnost a všechna závěrečná
rozhodnutí o finální podobě jsou také v mých rukách. Měla jsem štěstí, že
jsem mohla pracovat s tématem, které mě bavilo s radostí a zájmem.
Téma týkající se psích životů je složité a léta propagované pomocí
videí, která vhání divákům slzy do očí, či vzbuzují vztek. Za úspěch v mé
práci považuji přínos konkrétně v tomto tématu. Nenašla jsem žádné ho-
tové video, které by bylo animované a pojaté nedrastickým způsobem.
Přínosem je také fakt, že videa budou k dispozici na webových
stránkách. Mohou ho tedy sledovat kdykoliv lidé, kteří běžně umění ani-
mace nevyhledávají.

– 11 –

9 SILNÉ STRÁNKY

Silnou částí práce se nakonec stala myšlenka metafory. Pomocí to-
hoto způsobu se video posunulo do úplně jiné úrovně. Kvalita práce z mého
pohledu je závislá hlavně na kvalitním provedení samotné animace. Bez té
by diváka nemělo co zaujmout a bez dokonale odvyprávěného příběhu,
který nebylo možné zrealizovat, by nebylo dílo zajímavé. Proto bylo důležité
vtisknout si do paměti reálné pohyby různých psů a zúročit praxi v jednot-
livých fázích. Barevnost není přehnaná, přesto oživila čistou lineární animaci.
Video podává ponuré téma hravým způsobem s vtipnými pasážemi.
Složité mluvené slovo tak maximálně zjednodušuje a snaží se dát zvukové
stopě řád a děj.
Videa také fungují samostatně, navazující na sebe a nejsou závislá na
webu Pes u cvokaře.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Již zvuková stopa se snaží do pouhé minuty a půl vtisknout infor-
mace jako do délky krátkometrážního večerního filmu. A má práce skrze
veškerou snahu o zjednodušení, stále podává velké množství informací.
Místy nejsou některé detaily natolik čitelné, aby je divák postřehnul.
Jsou to nepatrné detaily jako výraz pejska či křupnutí větve. S tím souvisí
problém vtipů, kterých mě při animování napadala spousta, však nebylo
reálné je kvalitně odehrát bez narušení časové osy. Moje spokojenost by
byla větší u videa nabitého vtipy, které diváka pobaví.
Náročnost propojení barev a linie byla natolik složitá, že jsem její
přpravu podcenila. Proto jsou patrné nepřesnosti ve vrstvách a ne všude to
vypadá tak, jak jsem si přála. Nejen v barvách, ale i v animaci jsou v závěru
místa, která nebylo možné z časových důvodu na sto procent kvalitně
animovat. Přes veškerý investovaný čas, vidím na videu ještě spostu práce.
Nadále však na projektu pracuji a tak termínem odevzdání mé bakalářské
práce ještě má iniciativa na celém projektu nekončí.
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11 RESUMÉ

This bachelor thesis is focused on the creation of short animated
spots. Its main purpose is to promote the project “Pes u cvokaře”1 and to
provide the public with important information concerning this issue. The
first video deals with the topic of abused, abandoned and discarded dogs.
In the second video the illegal dog breeding is discussed.
The main idea of the first video is to depict a dog’s life. It recounts the
story of his life; the dog is angry with his owners since they did not treat him
nicely. They left him alone on a desert island. Still, he obediently waits for
a change. At this point, the viewer realizes that there are more islands with
other dogs awaiting their owners. They only way how to save their life is to
take them for a walk or to adopt them. Thus, all the dogs will be rescued
from this imaginary island. In the end, however, the main character delib-
erately stays alone since he may be waiting for you. The second video was
created in the same manner. The main island is a symbol of an illegal dog
breeding station. Therefore, it is crowded; the dogs are nearly falling down
from the island. The main character is a dog called Ben. He is a living proof
of the illegal business revolving around puppies.
My intention was to create the videos with humour, wit and hyper-
bole in order to lighten the heavy atmosphere surrounding these topics.

1 www.pesucvokare.cz
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1

„Vrrr, grrr, kdybychom mohli, tak jim natrhneme prdel za to, co nám
udělali – jak nás bili, vyhodili, odstěhovali se bez nás, ládovali si kasičky za
štěňata, dělali si z nás mičudu nebo si nás popletli s krávou a vázali nás
na řetěz. Ale je to prd platné, stejně by to nepochopili, jsou zlí a omezení.
A tak si radši trpělivě počkáme, za mřížemi nebo v dočaskách, na někoho
lepšího, koho olízneme, budem si s ním hrát a půjdeme spolu ven. A
čekáme a čekáme…”

“A čekáme a čekáme… A je to jako loterie, třeba to někdy vyjde! Držte
nám packy! A nebo si pro nás přijďte… Alespoň vyvenčit, aby čas za
mřížemi utíkal rychleji… Kamarádi, co měli štígro, říkali, že nemusíme být
pořád chudinky, že v novém domově můžeme být i krásní a voňaví bez
blech a mít plnou misku a vlastní pelech a – jestli se tomu dá věřit – i
pohlazení! Hlazení prý nebolí, no věřili byste tomu?!“

autorka Martina Pupcsiková
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