Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Série animovaných spotů pro TV kanál nebo web

Práci předložil(a) student(ka): Veronika Langmajerová

**Studijní obor a specializace: Multimediální design, specializace
Animovaná a interaktivní tvorba**

Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil(a): Prof. akad. mal. Jiří Barta

1. Cíl práce (a jeho naplnění):

Formu videospotu, kterou si vybrala Veronika Langmajerová pro zadání své bakalářské práce, bychom mohli definovat jako několikavteřinový audiovizuální útvar s krátkou akcí a výraznou pointou. Je otázkou, jestli do této kategorie můžeme zahrnout i toto video, které má parametry krátkého animovaného filmu.

Pokud přehlédneme takový drobný omyl a dílko budeme nazývat pilotním snímkem animované série, pak je to možné s výhradami přijmout. Hlavní charakteristikou seriálu je ovšem jedno téma, které se v dílech opakuje a příběhy se otvírají stejným nebo podobným způsobem (Mach a Šebestová, Potkali se u Kolína...).

„*Pes u cvokaře*“ zatím takovou expozici nemá a dokonce nemá ve filmu ani hlavní titul. Snad je to jenom technická nedokonalost, kterou autorka brzy opraví.

Téma záchrany opuštěných zvířat je ušlechtilé a je dobře, že Veronika řeší problém zábavnou kreslenou formou a ne drastickými scénami. Film vznikl podle předem namluveného komentáře, který je místy oporou a někde překážkou animovaných akcí.

Teoretická práce je věcná a dobře napsaná.

Příběh je uzavřený a srozumitelný a splňuje své humanistické poslání – cíl práce byl naplněn.

1. Technologická specifika
(technická inovace):

Film vznikl kombinací známých grafických programů s ručně malovanými podklady, ale jistě se nejedná o technickou inovaci.

2. Přínos práce pro daný obor

Práce upozorňuje na problematiku opuštěných zvířat a může být součástí osvěty. V tom smyslu je film chvályhodný a etický čin.

3. Silné stránky díla

Kromě toho, že film má etické poselství a srozumitelně reflektuje komentovaný příběh, je místy i vtipný a dobře animovaný.

Ostrov obydlený opuštěnými psy je milý eufemismus pro zobrazení sběrných míst postižených zvířat.

4. Slabé stránky díla

Film je výtvarně nevyrovnaný a tak i dobré animační nápady ztrácejí sílu v nevýrazné stylizaci.

Synchron mezi obrazem a komentářem je místy těžké dodržet (animované akce, díky rychlému tempu vypravěče mizí dříve, než si je divák stačí uvědomit).

5. Hodnocení a navrhovaná známka
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Dobře

Datum:

15. 5. 2016

Podpis: